
N.  73  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO:  Istituzione ed individuazione delle aree di sosta a pagamento nel territorio della Città di
Lignano Sabbiadoro e relative tariffe.

L’anno duemilaventuno  il giorno   ventitré   del  mese  di  aprile,  alle  ore  13:00,  in  seguito  a
convocazione, si riunisce in modalità di videoconferenza dalla Sede comunale la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

presente assente
1) FANOTTO Luca - Sindaco x

2) MAROSA Alessandro - Vice Sindaco x

3) CIUBEJ Paolo - Assessore x

4) BRINI Massimo - Assessore x

5) IURI Ada - Assessore x

6) BIDIN Marina - Assessore x

Presiede l’avv. Luca FANOTTO nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il dott. Francesco LENARDI nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 21/04/2021

Il Comandante della Polizia Locale
dott. Alberto Adami

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
 contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 22/04/2021

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

ASSESSORE PROPONENTE: BIDIN Marina

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30.01.2020 avente per oggetto: “Affidamento alla Servizi e 

Parcheggi Lignano S.r.l. società in house a capitale interamente pubblico, del servizio di gestione della sosta in 

Lignano Sabbiadoro sino al 31.12.2028”;

Tenuto conto dell’art. 7 comma 1 lett. f) del vigente Codice della Strada che attribuisce ai Comuni, previa 

deliberazione della Giunta Comunale, la competenza in merito all’istituzione di aree destinate al parcheggio a 

pagamento sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi 

di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in 

conformità alle direttive del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Preso atto che il comma 8 dell’art. 7 del C.d.S., consente di individuare delle zone a pagamento nelle aree di 

particolare rilevanza urbanistica comportanti un aumento del flusso veicolare, al fine di garantire negli stalli di sosta 

un ricambio continuo di veicoli che permetta di trovare posti auto liberi per recarsi presso le molteplici attività site 

nell’ambito sopradescritto;

Valutata l’opportunità di modificare i periodi di vigenza delle aree a pagamento per l’anno 2021 ed il costo degli 

abbonamenti, stante l’emergenza COVID-19 e di ridefinire le aree da destinare alla sosta a pagamento;



Valutata l’opportunità di mantenere la tariffa oraria ad Euro 0,90/ora;

Valutato di confermare che nel tratto del Lungomare Trieste antistante la struttura Beach Arena, compreso tra il 

Pronto Soccorso e via Marina, per uno spazio pari a dieci stalli di sosta, sia possibile per le manifestazioni individuate 

con delibera di giunta, che gli autoveicoli dell’organizzazione, siano esonerati dal pagamento del ticket;

Valutato inoltre di confermare che per determinate manifestazioni interessanti il territorio comunale, sia possibile 

prevedere di non destinare a pagamento le aree di sosta del territorio comunale;

Ritenuto di individuare, pertanto, le seguenti vie, quali aree soggette al pagamento:

ZONA 1 - LIGNANO SABBIADORO:

1 area di parcheggio pubblico ubicata all’intersezione di via Carso con via Monte Canin;

2 Piazzetta P. A. Gregorutti (subordinata all’esistenza di atti di convenzione, ove necessario);

3 via Carso, nel tratto compreso tra viale Italia e via Isonzo e nel tratto compreso tra via Monte Canin e 

Lungomare Marin;

4 via Latisana nel tratto compreso tra via Marina e viale Italia (con previsione di sosta gratuita per i primi 60 

minuti nel tratto compreso tra via Marina e via Ampezzo);

5 via Paluzza, tratto compreso tra via Timavo e l’entrata di parcheggio pubblico ubicata all’intersezione con il 

Lungomare Marin; 

6 via Timavo; 

7 Lungomare Trieste;

8 viale Italia, tratto compreso tra il Lungomare Trieste e via Tofane;

9 via Lagunare, tratto tra via Alpina e via Latisana; 

10 via Friuli; 

11 viale Gorizia (escluso il tratto del ramo ovest compreso tra il civico n. 31 ed il civico n. 41); 

12 via Codroipo;

13 via Carnia; 

14 via Ampezzo; 

15 Parco San Giovanni Bosco (con previsione di sosta gratuita per i primi 60 minuti nel tratto del ramo est 

compreso tra via Latisana e via Tolmezzo e nel tratto del ramo ovest compreso tra via Latisana e viale 

Venezia);

16 via Marina;



17 via Treviso (con previsione di sosta gratuita per i primi 60 minuti nel tratto compreso tra il ramo ovest di 

Parco San Giovanni Bosco e via Rivignano);

18 via Adriatica; 

19 via Padana;

20 via Miramare; 

21 via dell’Acquedotto; 

22 via dell’Arenile; 

23 via del Bosco; 

24 via Tirrenia; 

25 via Lilla, esclusa l’area di parcheggio pubblico ubicata tra la Centrale termica e via Arcobaleno;

26 via Lilienfeld;

27 via Millefiori;

28 area di parcheggio di piazza Ursella adiacente via Arcobaleno; 

29 via Sabbiadoro, tratto tra il lungomare Trieste e viale Centrale;

30 vicolo Marano;

31 via Aquileia;

32 via Vicenza; 

33 via Pordenone; 

34 parcheggio P.I.A.T.; 

35 via Darsena; 

36 viale Centrale, tratto tra via Miramare e via Carinzia, ad esclusione del cavalcavia del City;

37 via Carinzia, tratto tra il Lungomare Trieste e viale Centrale;

38 via Stiria;

39 via Julia; 

40 via Tirolo; 

41 porzioni di edificio site al quarto piano lato sud e quinto piano del complesso immobiliare denominato 

autorimessa multipiano Parkint di proprietà comunale.

ZONA 2 - LIGNANO PINETA:



1 Lungomare Kechler dall’intersezione con via delle Terme all’intersezione con via Giardini, ivi comprese le 

aree destinate alla sosta con accesso dal Lungomare Kechler (subordinate all’esistenza di atti di convenzione);

2 Lungomare Kechler dall’intersezione con via Giardini all’ingresso della pista ciclopedonale interna alle 

colonie;

3 via delle Dune, primi venti metri nella zona adiacente l’intersezione con il Lungomare Kechler;

4 piazza Marcello d’Olivo (subordinata all’esistenza di atti di convenzione);

5 viale a Mare (subordinata all’esistenza di atti di convenzione, ove necessario); 

6 piazza del Sole; 

7 raggio dell'Ostro; 

8 raggio dello Scirocco; 

9 piazza Rosa dei Venti (con previsione di sosta gratuita per i primi 60 minuti esclusivamente il sabato e la 

domenica);

10 parcheggio ex distributore carburanti (foglio 57 mappale 836) in Lungomare Kechler  (subordinato 

all’esistenza di atti di convenzione);

11 arco del Grecale, tratto compreso tra l’intersezione con piazza del Sole e raggio di Levante;

12 arco della Paranza, tratto compreso tra l’intersezione con raggio dello Scirocco e raggio di Levante;

13 arco della Tartana, tratto compreso tra l’intersezione con raggio dello Scirocco e raggio di Levante;

14 arco della Gondola, tratto compreso tra l’intersezione con raggio dello Scirocco e raggio di Levante;

15 arco del Libeccio, tratto compreso tra l’intersezione con piazza del Sole e raggio dei Canestrei;

16 arco del Caiccio, tratto compreso tra l’intersezione con raggio dell’Ostro e calle del Sorriso;

17 arco del Bragozzo, tratto compreso tra l’intersezione con raggio dell’Ostro e calle del Sorriso;

18 arco della Vela, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione);

19 viale delle Palme, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione);

20 raggio del Bisato, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione);

21 raggio di Levante, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione);

22 raggio dei Canestri, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione);

23 raggio delle Capelonghe, tratto in concessione (subordinato all’esistenza di atti di convenzione).

ZONA 3 - LIGNANO RIVIERA:



1 Lungomare Riccardo Riva (subordinata all’esistenza di atti di convenzione);

2 Corso delle Nazioni, tratto dal civico n. 85 al civico n. 97A;

3 area di parcheggio pubblico sopraelevata di viale Adriatico, compresa tra struttura ricettiva Hotel Marina Uno 

ed i Condomini Nizza 1 e Nizza 2;

4 via Punta Tagliamento (subordinato all’esistenza di atti di convenzione).

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

sino ad eventuali successive modifiche:

1 di individuare le aree della “Zona 1”, “Zona 2” e “Zona 3” sopra indicate, quali aree destinate al parcheggio a 

pagamento;

2 di destinare al parcheggio sulle quali la sosta dei autoveicoli è subordinata al pagamento di una somma da 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, gli spazi appositamente segnalati e 

delimitati da striscia longitudinale “blu” e adeguata segnaletica verticale, nei modi prescritti dal vigente 

Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione, nelle vie individuate in premessa, con orario 

dalle ore 09:00 alle ore 22:00 di tutti i giorni;

3 di stabilire l’istituzione delle aree di sosta a pagamento nelle aree comprese nella ”Zona 1”, nel periodo 

compreso dal giorno 01 maggio al giorno 30 settembre di ogni anno;

4 di stabilire l’istituzione delle aree di sosta a pagamento nelle aree comprese nelle “Zona 2” e “Zona 3”, nel 

periodo compreso dal giorno 15 maggio al giorno 15 settembre di ogni anno;

5 di fissare la tariffa oraria per la sosta a pagamento di 0,90 Euro/ora;

6 di fissare l’abbonamento giornaliero nelle altre aree di sosta a pagamento dal lunedì al venerdì: forfait Euro 

8,00, dalle ore 09.00 alle ore 22.00;

7 di fissare l’abbonamento mensile residenti (valido per la zona di residenza): forfait Euro 30,00 iva compresa;

8 di fissare l’abbonamento mensile: forfait Euro 80,00 iva compresa;

9 di fissare l’abbonamento mensile non legato ad uno specifico autoveicolo, con validità esclusiva presso il 

parcheggio ex distributore carburanti (foglio 57 mappale 836) in Lungomare Kechler (subordinato 

all’esistenza di atti di convenzione), determinando il limite massimo di stalli utilizzabili con un pari numero 

di abbonamenti rilasciabili, nell’80% dei parcheggi disponibili nell’area stessa: forfait Euro 80,00 iva 

compresa. Gli stalli rimanenti, aumentabili in caso di mancato rilascio degli abbonamenti di cui sopra, 

vengono gestiti con ordinaria tariffa oraria e/o abbonamento spiaggia giornaliero. Le strutture ricettive ed i 



gestori delle strutture ricettive possono acquistare gli abbonamenti in via esclusiva sino al 10 maggio di ogni

anno e successivamente senza diritto di esclusiva. In caso di manifestazioni che non consentano l’utilizzo 

dell’area suddetta, con l’abbonamento di cui sopra, è possibile sostare nelle aree a pagamento di Lignano 

Pineta;

10 di fissare l’abbonamento mensile non legato ad uno specifico autoveicolo, con validità esclusiva presso le 

porzioni di edificio site al quarto piano lato sud e quinto piano del complesso immobiliare denominato 

autorimessa multipiano Parkint di proprietà comunale, determinando il numero di abbonamenti rilasciabili 

corrispondente al numero di stalli esistenti nell’area stessa: forfait Euro 80,00 iva compresa. Le strutture 

ricettive, i gestori delle strutture ricettive, i pubblici esercizi e le attività commerciali, possono acquistare gli

abbonamenti in via esclusiva sino al 10 maggio di ogni anno e successivamente senza diritto di esclusiva;

11 di fissare l’abbonamento stagionale residenti (valido per la zona di residenza): forfait Euro 110,00 iva 

compresa;

12 di fissare l’abbonamento stagionale: forfait Euro 220,00 iva compresa;

13 di fissare l’abbonamento stagionale non legato ad uno specifico autoveicolo, con validità esclusiva presso il 

parcheggio ex distributore carburanti (foglio 57 mappale 836) in Lungomare Kechler (subordinato 

all’esistenza di atti di convenzione), determinando il limite massimo di stalli utilizzabili con un pari numero 

di abbonamenti rilasciabili, nell’80% dei parcheggi disponibili nell’area stessa: forfait Euro 220,00 iva 

compresa. Gli stalli rimanenti, aumentabili in caso di mancato rilascio degli abbonamenti di cui sopra, 

vengono gestiti con ordinaria tariffa oraria e/o abbonamento spiaggia giornaliero. Le strutture ricettive ed i 

gestori delle strutture ricettive possono acquistare gli abbonamenti in via esclusiva sino al 10 maggio di ogni

anno e successivamente senza diritto di esclusiva. In caso di manifestazioni che non consentano l’utilizzo 

dell’area suddetta, con l’abbonamento di cui sopra, è possibile sostare nelle aree a pagamento di Lignano 

Pineta;

14 di fissare l’abbonamento stagionale non legato ad uno specifico autoveicolo, con validità esclusiva presso le

porzioni di edificio site al quarto piano lato sud e quinto piano del complesso immobiliare denominato 

autorimessa multipiano Parkint di proprietà comunale, determinando il numero di abbonamenti rilasciabili 

corrispondente al numero di stalli esistenti nell’area stessa: forfait Euro 220,00 iva compresa. Le strutture 

ricettive, i gestori delle strutture ricettive, i pubblici esercizi e le attività commerciali, possono acquistare gli

abbonamenti in via esclusiva sino al 10 maggio di ogni anno e successivamente senza diritto di esclusiva;

15 di prevedere nel tratto del Lungomare Trieste antistante la struttura Beach Arena, compreso tra il Pronto 

Soccorso e via Marina, per uno spazio pari a dieci stalli di sosta, per le manifestazioni individuate con 

delibera di giunta, che gli autoveicoli dell’organizzazione, siano esonerati dal pagamento del ticket;

16 di prevedere la facoltà, con atto del Sindaco o dell’Assessore competente, nell’ambito di determinate 

manifestazioni interessanti il territorio comunale, di non destinare a pagamento le aree di sosta sopra 

individuate; 

17 di esentare dal pagamento del ticket:



a i veicoli adibiti al trasporto di persone di limitata capacità motoria, purché con esposto il prescritto 

contrassegno;

b i veicoli in servizio individuabili appartenenti alle Forze Armate, di Polizia, di Pronto soccorso, VV.FF., 

ecc. 

c i veicoli non individuabili, utilizzati per l’espletamento del servizio delle Forze Armate, di Polizia, di 

Pronto soccorso, VV.FF., ecc., esclusivamente per compiti d’istituto, previa autorizzazione rilasciata 

dalla Polizia Locale;

d i veicoli individuabili appartenenti ad enti pubblici utilizzati per l’espletamento del servizio d’istituto;

e i veicoli non individuabili appartenenti ad enti pubblici utilizzati per l’espletamento del servizio 

d’istituto, previa autorizzazione rilasciata dalla Polizia Locale;

f i veicoli individuabili delle imprese di servizio pubblico utilizzati per l’espletamento del servizio 

d’istituto, esclusivamente per compiti d’istituto;

g i ciclomotori ed i motoveicoli;

h veicoli elettrici;

18 esclusivamente per l’anno 2021, di stabilire l’istituzione delle aree di sosta a pagamento nelle aree comprese 

nella “Zona 1”, nel periodo compreso dal giorno 29 maggio al giorno 30 settembre ad eccezione delle porzioni

di edificio site al quarto piano lato sud e quinto piano del complesso immobiliare denominato autorimessa 

multipiano Parkint di proprietà comunale il cui periodo di istituzione decorre dal 1 maggio al 30 settembre. 

L’abbonamento stagionale, non legato ad uno specifico autoveicolo, con validità esclusiva presso la struttura 

Parkint, viene fissato: forfait Euro 195,00 iva compresa;

19 esclusivamente per l’anno 2021, di stabilire l’istituzione delle aree di sosta a pagamento nelle aree comprese 

nella “Zona 2” e nella “Zona 3”, nel periodo compreso dal giorno 29 maggio al giorno 15 settembre;

20 esclusivamente per l’anno 2021, di fissare l’abbonamento stagionale residenti di cui al punto 11: forfait Euro 

95,00;

21  esclusivamente per l’anno 2021, di fissare l’abbonamento stagionale di cui al punto 12: forfait Euro 195,00;

22 sono abrogate tutte le pregresse deliberazioni in materia di aree di sosta a pagamento;

23 infine, in considerazione dell'urgenza di provvedere, si propone di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 

21/2003.



***********************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Luca FANOTTO

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco LENARDI

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Istituzione ed individuazione delle aree di sosta a pagamento nel territorio della Città di Lignano Sabbiadoro e relative tariffe.
	Il Comandante della Polizia Locale
	dott. Alberto Adami

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	LA GIUNTA COMUNALE
	a i veicoli adibiti al trasporto di persone di limitata capacità motoria, purché con esposto il prescritto contrassegno;

